Após a edificação ser atingida pela enchente, o município de Canoas habilitou-se a 

receber recursos do Governo Estadual através da Secretaria de Desenvolvimento 

Social - SEDES, do Plano Avançar SUAS Reconstrução para a reforma do CRAS Rio 

Branco. 

O recurso, no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais), foi repassado 

ao município, em janeiro de 2025, em conta específica do BANRISUL e vinculados 

ao Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 

O CRAS ocupava o Bloco 02 e atualmente a edificação encontra-se nas condições 

conforme as imagens abaixo.

[...]

10 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES: 

Atualmente estão em fase de projeto outras reformas de equipamentos públicos atingidos 

pela enchente, dentre eles UBS Cerne, UBS Santo Operário, UBS São Luis, UBS Fátima, 

etc. 

O recurso para viabilizar esta obra, no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil 

reais), foi repassado ao município, em janeiro de 2025, em conta específica do 

BANRISUL e vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 

11 - DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO 

ANUAL DE CONTRATAÇÃO – PAC: 

Conforme Secretaria requisitante - SMAS